SECTIO II.

De Epistolis S. Pauli.

Ad chronologicum ordinem Epistolarum D. Pauli dignoscendum, opus est nosse gesta, aeternitas et itineraria hujus Apostoli, que preter alios eruditæ recentes Natalis Alex. tom. 5, secul. 1, cap. 7 et 8, Calmet, Prefat. in Epist. ad Rom., Goldhagen, p. 3 Introduct. in S. Scriptur. num. 129, quorum ultimus sequentem tabulam chronologicam Epistolarum D. Pauli existimat.

Anno exco
Chri-
stiane.

TABULA CHRONOLOGICA
EPISTOLARUM D. PAULI.

52	I ^o ad Thessal.	scripta Corinthi.
53	II ^o ad Thessalonicenses	Corinthi.
55	ad Galatas	Ephesi.
56	I ^o ad Corinthios	Ephesi.
57	I ^o ad Corinthios	Maced.
57	ad Romanos	Corinthi.
61	ad Philionem	Rome.
62	ad Philipenses	Rome.
62	ad Colosenses	Rome.
65	ad Ephesios	Rome.
65	ad Hebreos	Rome.
64	I ^o ad Timotheum	Maced.
64	ad Titum	Nicopoli.
65	II ^o ad Timotheum	Rome.

Ex hac tabula patet, quod quatuordecim Epistole S. Pauli, quas Ecclesia ut canonicas recepti, in Bibliis non sunt posite secundum ordinem temporis, quo fuerint scriptae; sed potius habita sit ratio tum eorum, ad quos scriptae sunt, tum argumenti, in quo versantur. Fatiendum tamen, quod interpres non convenienti in assignando harum Epistolarum ordine quad tempus et locum scriptio, ut patebit legenti proemia Cornelii à Lap., Calmeti, Tirini, aliorumque in Epistolas Paulinas; illud tamen certum, quod omnes haec Epistole idiomate graco scriptae sint, excepta Epistola ad Hebreos, quae Hebraicæ seu lingua Hebreis tunc usitata scripta est, et Epistola ad Romanos, quam Salmeron et Hardouinus contra plures alios putant scriptam esse latine. Porro subscriptio, quae in codice græco Paulinis Epistola subiunguntur (ex gr., Epistole ad Romanos haec subscriptio: ἐπιστολὴ ἀπὸ Καπετίου), serius creduntur adjecta fuisse, non ab ipso Paulo; unde nec in Vulgata latina leguntur, nec autentia valent.

CAPUT PRIMUM.

De Epistola B. Pauli ad Romanos.

In hac epistola discutuntur quatuor operum legis et gratiae, ac videlicet Iudei soli propter merita operum legis data si justitia et salus, an vero omnibus omnino nationibus a Deo concessum sit, ut per fidem in Christum et gratiam ejusdem justificantur. Ille enim de re Iudei cum gentibus contendebant, gentibus philosophiam et virtutes morales iactantibus pro sua justitia; Iudei vero videntibus opera legis, et quod essent posteri Abraham, quibus promissus erat Messias, et salus, ita ut, si ea potiri velent gentes, deberent circumcidere, et fieri Iudei proselyti. Urosque refellit in hac Epistola Paulus, ostendens quod Iudei contra legem Moysi, gentes contra legem naturae gravissime peccarint, et utrique indiguerint Redemptore, ac utrisque promissus sit Messias, cuius fide et gratia justificantur, et sic eternam salutem consequuntur.